

Số: 819 /BC-BDT

Bình Thuận, ngày 14 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 11 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2019

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Ban Dân tộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2019

1. Công tác tham mưu, phối hợp

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Báo cáo tình hình thực hiện Đề án 2214/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XII); Báo cáo 3 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu Ủy ban nhân dân trình Thủ tướng Chính phủ về chủ trương đầu tư Đề án Trung tâm truyền hình tiếng Chăm tại tỉnh Bình Thuận.

2. Thực hiện các nhiệm vụ được giao

- Ban hành các văn bản triển khai về công tác dân tộc, cụ thể: Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019; công tác phòng chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, mua bán người và thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP năm 2019; kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền”; báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2019; Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong 02 năm 2017-2018 và 6 tháng đầu năm 2019 (phục vụ Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh); Kết quả kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020; Kết quả công tác cải cách hành chính năm 2019, nhiệm vụ năm 2020; Kết quả xây dựng Cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2019; Kết quả tự đánh giá xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2019; Báo cáo công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí năm 2019,...

- Tổ chức các lớp đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2019.

- Tổ chức đưa đoàn người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm các tỉnh miền Tây Nam Bộ năm 2019.

- Hoàn thành việc tổ chức các lớp tuyên truyền theo Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2018-2021” tại các thôn, xã vùng đồng bào với 15 lớp/668 người tham dự.

- Ban hành các công văn: Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung danh mục công trình đầu tư kết cấu hạ tầng vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2016-2020 và phân khai kế hoạch vốn Chương trình hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng vùng đồng bào DTTS của tỉnh năm 2020; đăng ký danh mục Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân vào kỳ họp HĐND tỉnh năm 2020; đề xuất nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020; đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện báo cáo rà soát và bố trí quỹ đất sản xuất cho hộ đồng bào DTTS theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 2681/UBND-KT ngày 22 tháng 7 năm 2019; đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg năm 2019 và đề xuất nhu cầu hỗ trợ cho trẻ em thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 588/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đề nghị các địa phương rà soát thay thế, bổ sung người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2020 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đề nghị hỗ trợ thiệt hại cây bắp lai tại xã Hàm Cần và Mỹ Thạnh, huyện Hàm Thuận Nam; đề nghị các huyện báo cáo tiến độ điều tra hộ nghèo và cận nghèo năm 2019; đề nghị công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” năm 2019,...

- Đăng ký danh sách cán bộ, công chức tham gia khảo sát lấy ý kiến xác định Chỉ số CCHC năm 2019 và tham gia tập huấn đánh giá nội bộ và họp xem xét lãnh đạo theo TCVN ISO 9001:2015.

- Tham gia góp ý các dự thảo: dự thảo Nghị quyết và tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh. Góp ý Kế hoạch triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;...

- Ngoài ra, còn ban hành các kế hoạch: Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) và Chương trình hành động số 29-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XII) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bảo vệ năm ASEAN năm 2019 tại Ban Dân tộc; Kế hoạch triển khai Ngày pháp luật năm 2019.

- Tổ chức kiểm tra và ban hành Kết luận kiểm tra việc thực hiện và sử

dụng nguồn vốn thuộc Chương trình 135 trong 02 năm 2016 và 2017: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, mô hình “Hỗ trợ mua dê, bò lai sind và bò đực giống do Ủy ban nhân dân các xã Đức Tín, Trà Tân, Mê Pu làm chủ đầu tư; ban hành quyết định thành lập Tổ kiểm tra và tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2019 của Ban Dân tộc và Trung tâm Dịch vụ miền núi và báo cáo kết quả kiểm tra gửi Ban Nội chính theo quy định. Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Đề nghị xóa nợ đầu tư ứng trước đối với các hộ không có khả năng thanh toán do nguyên nhân khách quan.

- Ban hành quyết định kiểm tra thực hiện mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 135 của Chính phủ thực hiện năm 2017; việc sử dụng nguồn vốn đầu tư ứng trước theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh từ năm 2016 đến năm 2018 tại Trung tâm.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Thực hiện chính sách đầu tư ứng trước bắp lai, lúa nước: Tập trung tổ chức thu mua bắp lai thương phẩm và thu nợ đầu tư; trong tháng đã thu mua được trên 3.800 tấn/12,2 tỷ đồng; lũy kế đến nay đã thu mua được trên 6.000 tấn/19 tỷ; cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư - hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất vụ Mùa cho đầu tư ứng trước lúa nước tại xã Phan Dũng; hoàn thành việc lập danh sách trợ cước giá bán bắp, lúa giống và phân bón các loại.

+ Đối với cây cao su đang chăm sóc và khai thác: Trong tháng đã thu mua được 7,8 tấn mủ cao su trị giá trên 75 triệu đồng, lũy kế đến nay đã thu mua được 47,6 tấn/481,5 triệu đồng; có văn bản gửi Sở Tài chính thẩm định giá gói thầu thanh lý cây cao su không còn khả năng khai thác tại xã Đông Giang, huyện Hàm Thuận Bắc; đồng thời chuẩn bị các bước tiếp theo khi có kết quả thẩm định để triển khai các bước thực hiện Đề án “Tái canh vườn cao su theo Chương trình 327 trên địa bàn xã Đông Giang, xã La Dạ”.

+ Triển khai cho các cửa hàng, đại lý đăng ký các mặt hàng công nghệ phẩm bán phục vụ tết Đầu lúa và tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

+ Rà soát, phát hành văn bản thu hồi nợ của các cá nhân, tổ chức ngoài cơ quan; đồng thời phát hành công văn thu hồi nợ đầu tư ứng trước bắp lai, cao su, bò vay và nợ của các cửa hàng, đại lý và hộ dân. Thường xuyên liên hệ với Tòa án nhân dân huyện Tánh Linh về đơn khởi kiện về khoản nợ của chủ cửa hàng La Ngâu (cũ).

+ Nhiệm vụ trọng tâm khác: Tổ chức nghiệm thu và cung ứng trâu cái sinh sản cho 30 hộ đồng bào thuộc hai xã Đức Tín, Mê Pu huyện Đức Linh tham gia mô hình giảm nghèo năm 2019 theo Quyết định số 457/QĐ-BDT ngày 03

tháng 7 năm 2019 của Ban Dân tộc; thường xuyên phối hợp các địa phương theo dõi, kiểm tra tình hình sinh trưởng, phát triển của cây điều lai, đàn trâu, bò giống cấp cho các hộ đồng bào thuộc tiểu Dự án 2 (Chương trình 135) năm 2017, 2018 và 2019. Phối hợp cùng Công ty TNHH Hạt giống CP. Việt Nam tổ chức Hội thảo đầu bờ giống bắp lai mới CP 512 và CP 811 tại xã Hàm Cẩn. Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2020 - 2022 của Trung tâm Dịch vụ miền núi. Tiến hành kiểm tra, đánh giá hiện trạng và xác định các hạng mục cần sửa chữa của các cửa hàng Đông Tiến, Đông Giang, La Dạ và Trạm thu mua mủ cao su Đông Giang thuộc Trung tâm quản lý. Báo cáo kết quả thực hiện mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2017; việc thực hiện và sử dụng nguồn vốn đầu tư ứng trước theo Quyết định số 05/2016/QĐ- UBND năm 2016, 2017 và 2018 tại Trung tâm Dịch vụ miền núi (phục vụ Đoàn kiểm tra của Thanh tra Ban Dân tộc). Ban hành Báo cáo công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ tại Trung tâm Dịch vụ miền núi. Xin chủ trương về việc đề nghị ban hành Kế hoạch xét tuyển viên chức của Trung tâm Dịch vụ miền núi năm 2020.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2019

1. Báo cáo rà soát và bố trí quỹ đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 2681/UBND-KT ngày 22 tháng 7 năm 2019.

2. Tổng hợp xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 “Chương trình đầu tư kết cấu hạ tầng vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”.

3. Tham mưu báo cáo kết quả tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ giáo dục vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2010-2019, xây dựng dự thảo tờ trình, nghị quyết để tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương về chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2020 - 2025.

4. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án và các chính sách đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo chức năng quản lý nhà nước của Ban Dân tộc năm 2019.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra: Ban hành Kết luận kiểm tra thực hiện mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 135 của Chính phủ thực hiện năm 2017; việc sử dụng nguồn vốn đầu tư ứng trước theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh từ năm 2016 đến năm 2018 tại Trung tâm Dịch vụ miền núi. Kế hoạch thanh tra năm 2020 trình Thanh tra tỉnh theo quy định.

6. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, phân loại công chức, viên chức và công tác thi đua khen thưởng năm 2019.

7. Thực hiện chế độ báo cáo cuối năm, chấm điểm xếp loại cơ quan theo hướng dẫn.

8. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện chính sách đầu tư ứng trước: Tiếp tục cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư, hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất lúa nước vụ mùa tại địa bàn Phan Dũng; tập trung thu mua hết số lượng bắp thương phẩm do đồng bào sản xuất kết hợp thu nợ đầu tư; tăng cường thu hồi các khoản nợ của cửa hàng, đại lý và hộ dân thông qua các nguồn thu nhập (tiền lương, tiền khoán quản lý bảo vệ rừng, tiền đền bù hồ Sông Lũy).

- Đối với cây Cao su: Tập trung công tác thu mua, phân loại mủ, hạn chế tối đa mức độ hao hụt và thu nợ đầu tư chăm sóc cao su thông qua các nguồn thu nhập; hướng dẫn đồng bào chăm sóc, phòng chống cháy trên cây cao su; tiến hành các bước theo Kế hoạch triển khai Đề án: “Tái canh vườn cao su theo Chương trình 327 trên địa bàn xã Đông Giang, xã La Dạ” sau khi có kết quả thẩm định của Sở Tài chính, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu thầu bán thanh lý vườn cây.

- Nhiệm vụ trọng tâm khác: Tiến hành rà soát và phát hành công văn thu hồi nợ; chăm sóc tốt vườn keo lai tại Trạm cao su; đôn đốc việc thu hồi khoản truy thu thu nhập tăng thêm năm 2011-2012; thường xuyên liên hệ với Tòa án nhân dân huyện Tánh Linh về việc khởi kiện cửa hàng La Ngâu (cũ); tổ chức kiểm kê, đối chiếu công nợ với các cửa hàng, đại lý và các hộ dân. Tổ chức đánh giá, bình xét thi đua – khen thưởng cuối năm và tổng kết nhiệm vụ năm 2019 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020; phát động phong trào thi đua, giao nhiệm vụ cho các Phòng, Trạm; phân công nhiệm vụ năm 2020 cho viên chức và người lao động./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- VP Đại diện UBNDT tại TPHCM;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thông kê;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc và Bộ phận phụ trách công tác DT thuộc UBND các huyện, TP;
- Các phòng, TT DVMN;
- Lưu: VT, TH. (Vân.23b).

TRƯỞNG BAN

Võ Văn Hòa